
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 292 DEL 31/05/2021

OGGETTO: INTITOLAZIONE DEL CENTRO COMMERCIALE CULTURALE SITO IN 
VIA MATTEOTTI A MIMÌ AREZZO

L'anno duemilaventuno, addì trentuno del mese di Maggio alle ore 13:10 e ss, nella Sede Municipale, in 
videoconferenza, nel rispetto delle condizioni di cui alla determinazione sindacale n. 23 del 20 marzo 2020, 
prorogata con determinazione sindacale  n. 1 del 07 gennaio 2021, si è riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta l'Assessore Anziano, Dott. Luigi Rabito
Alle 13,15 lascia la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì

Eseguito l'appello risultano, in videoconferenza:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Assente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Assente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 5 3

Partecipa alla seduta, in videoconferenza, ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 
Generale  , Dott. Valentino Pepe.

l'Assessore Anziano, in prosecuzione di seduta, riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti in 
videoconferenza, invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 353 del 31/05/2021

Settore 12 Cultura, Turismo, Sport, Spettacolo

OGGETTO: Intitolazione del Centro Commerciale Culturale sito in via Matteotti a Mimì Arezzo

Il sottoscritto Dott. Giuseppe Puglisi, Dirigente del Settore XII Cultura, Sport, Spettacolo, Turismo, 
unitamente alla Dott.ssa Faustina Morgante Funzionario Capo Servizio, Responsabile del Procedimento, 
sottopone alla Giunta la seguente proposta di deliberazione, predisposta su iniziativa dell’Amministrazione 
Comunale, attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi nemmeno potenziali né in ipotesi 
che comportano l’obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del D.pr. 62/2013.

Premesso che:

- l’amministrazione comunale intende intitolare il Centro Commerciale Culturale sito in via Matteotti, di 
prossima apertura, a Mimì Arezzo (1946-2011), cittadino ragusano di altissima levatura morale, culturale, 
politica che ha dato lustro alla città con il suo impegno, passione ed attaccamento all’identità della comunità 
ragusana,  specie in ambito storico, sociale e culturale;

Preso atto della proposta di intitolazione a Mimì Arezzo presentata con nota del 22/02/2021, prot. n. 23382,  
dall’arch. Giuseppe Iacono con la quale veniva proposto di dedicare una via/piazza con la seguente scritta di 
denominazione  “Mimì Arezzo – Cantore della Ragusa da amare (1945-2011)”.

Tenuto conto delle opere e delle attività che Mimì Arezzo ha svolto per la Città di Ragusa durante la sua 
vita, che in sintesi  di seguito si descrivono:  

Mimì Arezzo aveva da sempre svolto un’intensa attività culturale, fondando negli anni numerosi 
circoli ed associazioni, tre riviste (RagusaMondo, il Giufà, ed il Pungiglione) e due case editrici che 
hanno pubblicato importanti lavori di autori del territorio ibleo. Era stato anche per due anni editore 
dello storico settimanale Ragusa Sera. Lui stesso è stato autore di numerosi libri di narrativa (“Cara 
Ragusa”, “C’era una volta Giufà”, “Ibla dei Miracoli”, “La Licenza”, “Il Processo”, “Nel paese di 
Mezzojuso”, “Ragusa cent’anni fa”, etc). Dopo anni di approfondite e continue ricerche aveva 
portato a compimento una meravigliosa opera letteraria costituita da 6 volumi della collana “Una 
Ragusa da amare”, che può definirsi il suo testamento spirituale. E’ stato infaticabile e raffinato 
cultore di storia locale. E’ stato, altresì,  Assessore alla Cultura del Comune di Ragusa;   

Ritenuto di condividere  la proposta suddetta e di individuare nel nuovo Centro Commerciale Culturale di 
via Matteotti l’ambito più consono e corrispondente ad esaltare la memoria e la preziosa testimonianza di 
Mimì Arezzo, personalità di grande spicco nel panorama della cultura non soltanto iblea ma anche siciliana, 
riconosciuta da tutta la comunità ragusana;

Vista la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo Regolamento 
di Contabilità ai sensi dell’artt. 152 del D. lgs. 267/2000;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio di previsione 
per il triennio 2021 - 2023;

Vista Deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021 – 2023;

Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economica–finanziaria o patrimoniale dell’ente;

Ritenuto di dovere provvedere in merito;

Visto l’art. 15 della L.R. n. 44/91;

Ad unanimità di voti, resi nelle forme di legge

PROPONE DI DELIBERARE

per i motivi descritti nella premessa del presente atto che qui si intendono integralmente richiamate di :

Attribuire per i motivi di cui in premessa al Centro Commerciale Culturale di via Matteotti la seguente 
intitolazione:

                                 
                              CENTRO COMMERCIALE CULTURALE
                                                      MIMI’ AREZZO
                                             Cantore della Ragusa da amare
                                                           (1945-2011)
       

Dare mandato alla segreteria del Sindaco di attivare le procedure per il posizionamento di una targa 
riportante la seguente dicitura e la successiva cerimonia di intitolazione:

                               CENTRO COMMERCIALE CULTURALE
                                                    MIMI’ AREZZO
                                             Cantore della Ragusa da amare
                                                           (1945-2011)

Dare atto che la proposta di deliberazione in oggetto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12 comma 2 della L.R. 
44/91 e successive modifiche ed integrazioni essendo prossima  l’inaugurazione del Centro Commerciale 
Culturale (4 giugno 2021).



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 353 del 31/05/2021, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale     l'Assessore Anziano
Dott. Valentino Pepe Dott. Luigi Rabito


